« Ainsi donc, comme l'âme humaine est la dernière dans la hiérarchie des substances intelligentes, c'est elle qui participe le moins de la vertu intellectuelle : et comme elle est par nature l'acte d'un corps, bien que sa puissance intellectuelle ne soit pas l'acte d'un organe, ainsi a-t-elle une aptitude naturelle à connaître la vérité des êtres corporels et sensibles, qui sont par nature moins connaissables à cause de leur matérialité, mais peuvent quand même être connus par l'abstraction des sensibles des phantasmes. Et parce que ce mode de connaître la vérité convient à la nature de l'âme humaine en tant qu'elle est forme d'un tel corps, et que ce qui est naturel est permanent, il est impossible que l'âme humaine, unie de cette manière au corps, connaisse quelque chose de la vérité des êtres sans y être élevée et en autant qu'elle y est parce qu'elle comprend par abstraction des phantasmes. Or, par ce qu'elle abstrait des phantasmes, elle ne peut en aucune manière être élevée à connaître les quiddités des substances immatérielles, qui sont hors de proportion avec ces substances sensibles. Il est donc impossible que l'âme humaine, unie de cette manière au corps, appréhende les substances séparées en connaissant d'elles ce qu'elles sont, leur essence ».

Sic igitur, cum anima humana sit ultima in ordine substantiarum intellectivarum, minime participat de virtute intellectiva; et sicut ipsa quidem secundum naturam est actus corporis, eius autem intellectiva potentia non est actus organi corporalis, ita habet naturalem aptitudinem ad cognoscendum corporalium et sensibilibus veritatem, quae sunt minus cognoscibilia secundum suam naturam propter eorum materialitatem, sed tamen cognosci possunt per abstractionem sensibilibus a phantasmatis. Et quia hic modus cognoscendi veritatem convenit naturae humanae animae secundum quod est forma talis corporis; quae autem sunt naturalia semper manent; impossibile est, quod anima humana huiusmodi corpori unita cognoscat de veritate rerum, nisi quantum potest elevari per ea quae abstrahendo a phantasmatis intelligit. Per haec autem nullo modo potest elevari ad cognoscendum quidditates immaterialium substantiarum, quae sunt improprietariae istis substantiis sensibilibus. Unde impossibile est quod anima humana huiusmodi corpori unita, apprehendat substantias separatas cognoscendo de eis quod quid est.

Il est impossible à l'intellect humain de comprendre un nombre infini de choses. Donc, l'homme n'est pas capable de connaître tous les objets singuliers. Étant néanmoins la sagesse liée à la connaissance des causes⁸⁰, la science requiert l'identification du type de cause concernée. Or, l'Aquinat soutient qu'elle « considère les causes premières et universelles »⁸¹ et souligne l'incapacité intellectuelle de comprendre l'idée d'infini :